INDICAÇÃO Nº 146/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE, Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que realize a Revisão e Atualização do Plano Municipal de Educação de Acaraú.

Venho por meio desta indicação expressar a necessidade de revisar e atualizar o Plano Municipal de Educação de Acaraú, com o objetivo de garantir que nossa política educacional seja atendida com as mudanças sociais, a motivação e a educação que ocorreram desde sua última atualização, no ano de 2015.

O Plano Municipal de Educação é uma ferramenta vital que estabelece as diretrizes, metas e estratégias para a melhoria da educação em nossa cidade, garantindo que nossos alunos recebam uma educação de qualidade e que estejam preparados para os desafios do futuro. No entanto, sabemos que a dinâmica educacional está em constante evolução, o que requer uma revisão periódica do plano para que ele continue sendo relevante e eficaz.

Esta revisão permitirá que avaliemos o progresso das metas anteriormente protegidas, identificando as áreas que necessitam de maior atenção e introduzimos novas metas e estratégias que abordem as demandas educacionais emergentes. Além disso, considerando as mudanças nos cenários nacional e internacional, é crucial que o plano seja atualizado para refletir as melhores práticas e abordagens inovadoras que estão moldando o campo da educação.

Solicita, portanto, que o governo municipal tome as medidas necessárias para iniciar o processo de revisão e atualização do Plano Municipal de Educação. Essa iniciativa demonstrará o compromisso contínuo com a melhoria da educação em nossa cidade, garantindo que nossos jovens tenham acesso a uma educação de qualidade e estejam preparados para enfrentar os desafios do século XXI.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo Municipal solicitando que realize a Revisão e Atualização do Plano Municipal de Educação de Acaraú.

Termos em que, P. Deferimento.

CAMARA MUNICIPAL RE ACAPAD PROTOCOLO,DE RECCRIMENTO 0 3 AGO 2023

GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES VEREADOR – UNIÃO BRASIL

